Voici 1'indication des soixante-deux pieces dont se compose, dans le
ins. de Bordeaux, fol. 120-139, le dossier de 1'affaire des grecs.

349 (fol. 120). [Ut patriarcha Grecorum super reconciliacione promptus
existat et ad earn imperatorem et alios inducat 5.] « Tuarum nobis missa-

. \. Voyez fol. 25 sq.
2. Fol. 32 sq.
3. Fol. 67 v° sq.
4. Histoire des conciles, t. vi, part. 1, p. 153.
5. Les sommaires places cntre crochets [ ] ont ete fournis par 1'ancien ms. des

Dictamina.
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rum... Datum Viterbii, mi nonas marcii anno tercio.» 4 mars 1267. (D. 271;
D1. 80 v°; M. 199; P. 19954.)

350 (fol. 120). [Exhortacio ad imperatorem Grecorum, ut redeat ad
Ecclesie unitatem, et mittuntxir ei articuli fidei quos romana Eeclesia
profitetur.] Viro magnifico Michaeli Paleologo...« Magnitudinis tue... Datum
Viterbii, mi nonas marcii anno tercio. » 4 mars 1267. (D. 272; D'. 81; M. 200;
P. 19955.)

351 (fol. 121 v°). [Committit collegium, Sede vacante, ad instanciam
regis Francorum, negocium reconciliacionis Grecorum episcopo Albanensi1,]
Miseratione divina episcopi, presbyteri et dyaconi cardinales, etc., episcopo
Albanensi, apostolice Sedis legato. « Inter cetera... Datum Viterbii, idibus
maii, anno Domini M°CC°LXX, apostolica Sede vacante. » 15 mai 1270.
(D. 273; D'. 84 v°; M. 208; P. 20506.)

352 (fol. 122 v°). [Ut rex Francie intendat sollicite circa negocium
reconciliacionis Grecorum, commissum episcopo Albanensi.] Idem regi
Francie illustri. « Inter cetera... Datum Viterbii, idibus maii, anno Domini
M°CC° septuagesimo, apostolica Sede vacante. » 5 mai 1270. (D. 274;
D'.87;M. 214; P. 20505.)

353 (fol. 123 v°). [Ut imperator Grecorum ad unitatem Ecclesie redeat,
et mittat suos apocrisarios ad concilium generate.] Gregorius, etc., viro
magnifico Michaeli Paleologo... « Qui miseracione... Datum apud Urbem
Veterem, vim kalendas novembris. » 24 octobre 1272. (D. 275; D'. 82 v°;
M. 217; P. 20630.) -

354 (fol. 125). [Ut patriarcha Grecorum imperatorem inducat ad perfi-
eienda ea que sibi per papam mandantur.] Idem dilecto in Christo fratri
C. patriarche Grecorum, spiritum gratie salutaris. « Multo sicut... Datum
apud Urbem Veterem, vm kalendas novembris, pontificatus nostri anno
primo. » 25 octobre 1272 2. (D. 276; D'. 91; M. 226; P. 20631.)

355 (fol. 125 v°). [Que forma professionis fidei et recognicionis primatus
Ecclesie romane sit ab imperatore Grecorum petenda.] Idem dilectis filiis
fratribus Jeronimo de Esculo, Raymundo Berengarii, Bonagracie de Sancto
Johqnne in Perseceto et Bonaventure de Mugello, de ordine Minorum, apo-
slolice Sedis nunciis. « In lilteris quas... Datum apud Urbem Veterem,
vm kalendas novembris. » 25 octobre 1272. (D. 277; M. 227; P. 20633,
20810 3.)

356 (fol. 125 v°). [Ut rex Sicilie treugas cum Paleologo ad tempus ineat,
ne tractatus unionis Grecorum impediatur.] Idem regi Sicilie illustri,
« Tractatum de reductione... » (D. 278; M. 229; P. 20811.)

1. Raoul Grosparmi.
2. Classee par Potthast au 24 octobre 1272; cette date a ete fournie par des

editions qui derivent peut-etre des registres du Vatican.
3. Potthast, apres avoir enregistre cette lettre a sa veritable date sous le n. 20633^

1'a analysee une seconde fois sous le n. 20810, en la rapportant au commencement
de 1'annee 1274.
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357 (fol. 126). [Ut rex papam certified de tractatu habito inter ipsum
et imperatorem Constantinopolitanum ac Paleologum.] Idem eidem.
« Sicut in litteris... » (D. 279; M, 230; P. 20812.)

358 (fol. 126). [Ut caricellarius regis eum inducat ad certificandum papam
super his super quibus papa requisivit ipsum.] Idem magistro Symoni
de Parisius, archidiacono Vindocinensi in ecclesia Carnotensi, regni Sicilie
cancellario. « Quo magis per... » (D/280; M. 231; P. 20778.)

359 (fol. 126 v°). [Ut rex Sicilie apocrisariis Paleologi venientibus ad
papam provideat de securo coriductu.] Idem regi Sicilie illustri. « Sicut
ad tuam... Datum apud Urbem Veterem, vn idus novembris. » 7 novem-
bre 1272. (D. 281; M. 232; P. 20639.)

360 (fol. 126 v°). [Ut apostolice Sedis nuncii provideant ypocrisariis
(sic) Paleologi de securo conductu.] Idem dilectis filiis fralribus Jeronimo
de Esculo, etc., apostolice Sedis nunciis. « Cum vos... Datum apud Urbem
Veterem, nonis novembris. » 5 novernbre 1272. (D. 282; M. 233; P. 20638.)

361 (fol. 126 v°). [Letatur papa de intentione quam habet Paleologus
circa negocium unionis, et rogat ut perseveret in eo et nuncios mittat.]
Idem viro magnifico Michaeli, etc. « Litterarum series... Datum Lugduni,
xi kalendasdecembris,anno secundo.» 21 novembre 1273. (D. 283; D'.91v°;
M. 233; P. 20762.)

362 (fol. 127). [Ut rex nunciis Paleologi Venturis ad concilium litterara
de conductu concedat.] Idem regi Sicilie illustri. « Tanquam rem... » (D. 284;
M. 235; P. 20760, au 20 novembre 1273.)

363 (fol. 127). [Super eodem, imperatori Constantinopolitano.] Idem
imperatori Constantinopolitano illustri. « Tanquam rem... » (D. 285; P. 20759,
au 20 novembre 1273.)

364 (fol. 127). [Super eodem, ecclesiarum prelatis et baronibus ac rec-
toribus civitatum.] Idem archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus,
prioribus, decanis... « Sub spe illius... » (D. 286; M. 235; P. 20763, au 23 no-
vembre 1273.)

365 (fol. 127). [Ut abbas Casinensis, quam cito venient nuncii Paleologi,
se ad eos personaliter conferat et ipsos coYiduc,at."\ Idem abbati momsteru
Casinensis ad romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis. <( Virum magni-
ficum... » (D. 287; M. 236; P. 20764, au 23 novembre 1273 environ.)

366 (fol. 127). [Ut apostolice Sedis nuncii sic instent penes Paleologum
quod eos cum suis nunciis cito remittat ut possint interesse concilio general!.]
Idem fratribus Jeronimo et Bonagracie, ordinis fratrum Minorum. « Labores
nostros... » (D. 288; M. 237; P. 20766, au 25 novembre 1273.)

367 (fol. 127 v°). [Ut archiepiscopus regem inducat ad dandum littcras
nunciis Paleologi de securo conductu.] Idem archiepiscopo Panormitano.
« Carissimo in Christo... » (D. 289; M. 237; P. 20765, au 23 novembre 1273
environ.)

368 (fol. 127 v°). Sanctissimo, beatissimo, summo pontifici, apostolice
Sedis universali pape et communi patri omnium christianorum et venerabili
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airi imperil mei domino Gregorio, Michael in Christo fidelis imperator...
Quoniam missi sunt... * »
369 (fol. 128). Sanctissimo... domino Gregorio, Michael in Christo Deo

fidelis rex et imperator Romeorum. « Desiderium erat... Michael. Mensis
jnarcii secunda. » Mars 1274. Nous donnons le texte plus loin.

370 (fol. 128 y°). Sanctissimo... domino Gregorio, magno et summo pon-
tifici, primogenitus filius domini mei regis patris mei, Andronicus in Christo
fidelis rex et imperator Romeorum. v. Quoniam cum placujt.,. »

371 fol. 129). Littere prelatorum et cleri ac a[liorum] quorumdam offi-
cialium [ad dominum] papam. Sanctissimo... domino Gregorio, magno et
summo pontifici... nos qui ecclesiasticam complemus ordinationem nove
Rome... « Non solum nunc... Scripta sunt hec in mense februario, secunde
indictionis, anno sex millesirno septingentesimo octogesimo secundo... »
Fevrier 1274.

372 (fol. 129 v°). « Sanctissime mi domine et pater mei... In mense marcio,
indictione secunda. » Mars 1274.

373 (fol. 129 v°). « Nos qui missi sumus a potentissimo... Mense junio,
indictione secunda... » Juin 1274.

374 (fol. 130). « Ego Georgius Agropolita 2... » 6 juillet 1274.
375 (fol. 130). Sanctissimo... domino Gregorio, Michael in Christo Deo

fidelis imperator... « Ex aliis quidem... Mense marcii, indictionis secunde. »
Mars 1274.

376 (fol. 130). De adjutorio quod dicit dominus noster imperator facere.
in Terra Sancta... « Datum mense julii, indictionis secunde. » Juillet 1274.

377 (fol. 130). Ex quo placuit Sanctissimo domino nostro pape mittere
nobiscum...

378 (fol. 130 v°). [De multiplici gaudio habito de professione fidei quam
fecerunt nuncii Paleologi in concilio generali.] Gregorius episcopus, servus
servorum Dei, carissimo in Christo filio Michaeli Paleologo... « Exultat et...
Datum Lugduni, v kalendas augusti, anno tercio. » 28 juillet 1274. (D. 290;
M. 238; P. 20869.) .

CS7$) \^ eh. *&*£). \̂ TTiTt'c»'g'esiivt> ̂  •ti^sWg ,̂ N^, ̂ s&js* T4«î 5S>, ssAa>sgi, Q î. %ix!ti-
quati scismatis reliquias abolendas.] Idem dilecto filio Andronico... « Habes,
fili... Datum ut supra. » 28 juillet 1274. (D. 291; M. 239; P. 20872.)

380 (fol. 131). [Ut prelati Grecorum satagant toto posse ad antiquum
scisma totaliter abolendum.] Idem prelatis Grecorum. « Carissimi in Christo...
Datum v kalendas augusti. » 28 juillet 1274. (D. 292; M. 240; P. 20873.)

381 (fol. 131). [Mandatur cuidam fratri minori ut cum nunciis Grecorum
ad consummacionem unionis intendat.] Idem fratri Johanni dicto Ballastro,
ordinis Minorum. « Cum in negocio... » (D. 293; M. 241; P. 20877, a la fin
de juillet 1274.)

1. Dans Baronius-Raynaldi, Annal. eccles., ad ann. 1274, art. xni; Mansi,
Cone, ampliss. coll., t. xxiv, col. 67.

2. Annal. eccles., ad ann. 1274, n. xviu; Cone, ampliss. coll., t. xxiv, fol. 73.
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382 (fol. 131). [Ut rex nuncios Grecorum in Greciam redeuntes favora-
biliter prosequatur et eis det conductum securum.] Idem regi Sicilie illustri.
« Processum habitum... » (D. 294; M. 241; P. 20878, a la fin de juillet 1274.)

383 (fol. 131 v°). [Ut nuncii Grecorum favorabiliter recipiantur, et eis
provideatur de securo conductu.] Idem nobilibus viris Neapolioni et Fran-
cisco de Lauturre. « Detulit ad vos... » (D. 295; M. 241; P. 20879, a la fin de
juillet 1274.)

384 (fol. 131 v°). [Mittitur nuncius Paleologo ad treugas ineundas et ad
quadam alia explicanda.] Idem carissimo in Christo filio Michaeli Paleologo
illustri, salutem et apostolicam benedictionem. « Dilecto filio... Datum ut
supra, v kalendas augusti. » 28 juillet 1274. (D. 296; M. 242; P. 20870.)

385 (fol. 131 v°). [Ut abbas Casinensis ad faciendas treugas inter Paleo-
logum et iinperatorem Constantinopolitanum ac regem intendat.] Idem
abbati monasterii Casinensis. « In conventionibus... » (D. 297; M. 242;
P. 20871, au 28 juillet 1274.)

386 (fol. 131 v°). [Letatur de prospero reditu abbatis et de treugis
procuratis per eum.] Idem abbati monasterii Casinensis. « Prosperita-
tem tui... Datum Bellicadri, idibus maii. » 15 rnai 1275. (D. 298; M. 244;
P. 20949.)

387 (fol. 133). [Respondet papa Paleologo super multis super quibus
ipsum duxerat requirendum.] Innocencius... Michaeli Paleologo... « Dudum
ad sedem... Datum Laterani, x kalendas junii, anno primo. » 23 mai 1276.
(D. 290; M. 244; P. 21136.)

388 (fol. 133). [Ut Paleologus nuncios mittat ad tractandum de
pace inter eum et imperatorem Constantinopolitanum et regem Sici-
lie.] Idem eidem. « Pads emulus... » [23 mai 1276.] (D. 300; M. 246;
P. 21137.)

389 (fol. 133 v°). [Hortatur Paleologum ut que nuncii Sedis apostolice
pro soliditate unionis pecierint studeat adimplere.] Idem eidem. « Quanta
gaudio... Datum ut supra. » 23 mai 1276. (D. 301; M. 248; P. 21138.)

390 (fol. 134). [Ut prelati Grecorum que nuncii Sedis apostolice super
pfofessione fidei et recognitione primatus petierint studeant adimplere.]
Idem venerabilibus fratribus patriarche... ceterisque prelatis Grecorum.
« Grandis affectus... Datum ut supra. » 23 mai 1276. (D. 302; M. 249;
P. 21139.)

391 (fol. 134). [Hortatur primo genitum Paleologi ut ad consolidandum
negocium unionis promptus existat.] Idem dilecto filio nobili viro Andronico.
« Lucis creator... Datum ut supra... » 23 mai 1276. (D. 303; D'. 92; M. 251;
P, 21140.)

392 (fol. 134 v°). [Nunciis Sedis apostolice euntibus ad Grecos pro unione
consolidanda datur potestas absolvendi et quedam alia faciendi.] « In
litteris quas... Datum Laterani, x kalendas junii, anno primo. » 23 mai 1276.

(D. 304; M. 252-, P. 21141.)
393 (fol. 134 v°). [Si omnes apostolice Sedis nuncii non potuerint iiiteresse
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alii commissa sibi negocia exequantur.] « Cum vos ad... Datum Laterani,
x kalendas junii1, anno prime. » 23 mai 1276. (D. 305.)

394 (fol. 134 v°). [Alia instructio nunciorum apostolice Sedis, de his que
habent facere cum imperatore ac aliis Grecis.] « Licet ea que... Datum
Laterani, vm kalendas junii, anno primo. » 25 mai 1276. (D. 307; M. 257;
P. 21143.) ; .

395 (fol. 134 v°). [Instructio nunciorum apostolice Sedis, qualiter in
commissis sibi negociis debeant se habere.] « In commissi... » (D. 306;
M. 253; P. 21142.) .

396 (fol. 135 v°). [Alia instructio eorumdem nunciorum apostolice Sedis^
super hiis que sunt agenda per ipsos.] Eisdem. « In tercetera... » (D. 308;
M. 257; P. 21144.)

397 (fol. 135 v°). [Volens papa quemdam fratrem minorem ad Grecos
mittere, rnandat ei quod veniat sine mora.] Nicholaus 2 episcopus, servus
servorum Dei, etc., Dilecto filio fratri Bartholomeo de Bononia, de ordine
Minorum, pagine sacre doctori. « Ad negocium unionis... Datum Viterbii,
kalendis augusti. » 1» aout 1278. (D. 309; E. 195; M. 258; P. 21145.)

398 (fol. 135 v°). Laudatur imperator Grecorum de professione fidei et
aliis factis per eum juxta formam sibi traditam, et mandatur quod idem
procuret ab aliis fieri. Carissimo in Christo filio Michaeli Paleologo impe-
raton Grecorum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. « Sicut ex
litterarum... Datum Viterbii, nonis octobris, anno primo. » 7 octobre 1278.
(D. 310; E. 198; M. 258; P. 21465.)

399 (fol. 136). Reprebenditur quod non facit quod mandatum fuit, nee
respondit super temporalibus, et iteratur rnandatum ut saltern rem faciat.
Idem eidem. « Ex more... Datum Viterbii, nonis octobris. » 7 septembre 1278.
(D. 311; E. 199; M. 261; P. 21466.)

400 (fol. 136 v°). [Unde ut] supra suggeritur quod recognoscat beneficia
Domini qui illuminavit mentem ipsius, et quod cooperetur ad plenam
consummacionern tarn in spiritualibus quam in temporalibus. Idem dilecto
filio nobili viro Andronico... « Age fili... Datum ut supra. » 7 octobre 1278.
(D. 312; D'. 92; E. 200; M. 263; P. 21467.)

401 (fol. 136 v°). Unde ut supra. Mandatur ut faciant professionem fidei
juxta formam eis traditam per Sedem apostolicam. Idem patriarche. archi-
episcopis, episcopis, ac dilectis filiis abbatibus ceterisque prelatis Grecorum.
« Fraternitatis tue.... Datum Viterbii, vm idus octobris. » 8 octobre 1278.
(D. 313; D' 92 v°; E. 201; M. 264; P. 21470.)

402 (fol. 137). [Nunciis apostolice Sedis ad Grecos euntibus datur potestas
absolvendi excommunicatos et multa alia explicandi.] Idem venerabil.

1. Le manuscrit porte par erreur julii.
2. La place de ce mot est laissee en blanc dans le manuscrit de Bordeaux;

mais il ne saurait y avoir 1'ombre d'tux doute; en efiet, une note maTg\na\e pOTle -.
Littere domini Nicholai super negocio Grecorum.
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fratri Bartholomeo, episcopo Grossetano, el dilectis filiis fratribus BarttiO'
lomeo de Senis, ministro Syrie, Philippo Perusino et Angela Urbecetano
lectoribus, ordinis Minorum. « Desiderantes ut ea... Datum Viterbii. »
9 octobre 1278. (D. 314; E. 202; M. 265; P. 21471.)

403 (fol. 137). [Qualiter iidem nuncii in commissis sibi negociis debe&nt
se habere.] « Licet ea... Datum Viterbii. » (D. 315; E. 203; M. 266.)

404 (fol. 137 v°). [Ut apostolice Sedis nuncii possint assumere personas
ad exequenda negocia sibi commissa ydoneas, cujuscunque professions
existant.] Idem eisdem. « Cum vos ad... Datum Viterbii. » (D. 316; E. 204;
M. 267; P. 21472.)

405 (fol. 137 v°). [Si omnes Sedis apostolice nuncii non poterunt interesse,
duo commissa negocia exequantur.] Idem eisdem. « Cum vos ad... Datum
Viterbii. » (D. 317; E. 205.)